CONCESSÃO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES POR MORTE E BENEFÍCIOS CESSADOS - JFPREV
jul-25 ago-25 set-25 out-25 nov-25 dez-25 TOTAL

3.5 Atendimentos Realizados 

3.6 Compensação Previdenciária 

No mês de outubro de 2025, houve o recebimento do valor de R$ 1.094.657,81 (um 
milhão, noventa e quatro mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e oitenta e um centavos) 
referente à competência 08/2025, que abrange 1.401 processos ativos em pagamento de 
compensação previdenciária. Esse valor corresponde ao recebimento de fluxo líquido mensal, 
oriundo dos processos aprovados, descontado o valor de R$ 8.206,23 (oito mil, duzentos e seis 
reais e vinte e três centavos), pago ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, pertinente 
aos valores devidos a 29 processos pagos mensalmente ativos em compensação previdenciária, 
nos quais o Regime Geral de Previdência Social - RGPS é credor do RPPS. 

Destaca-se, ainda, que houve o recebimento de valores da compensação de outros 
RPPS: R$ 539,11 (quinhentos e trinta e nove reais e onze centavos) que corresponde à parcela 
do fluxo líquido (pro rata) a ser pago mensalmente pelos processos aprovados pelo Estado de 
Minas Gerais, e R$ 5.683,80 (cinco mil, seiscentos e oitenta e três reais e oitenta centavos) 
resultantes de processo aprovado do Estado do Espírito Santo, cujo valor é composto pelo 
passivo acumulado e fluxo pro rata. Informa-se ainda sobre os valores de estoque retidos que 
aguardam parametrização do sistema para ter seu pagamento efetivado, sendo R$ 32.485,09 
(trinta e dois mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e nove centavos) do Estado de Minas 
Gerais, e R$5.952,20 (cinco mil, novecentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos) do Estado 
do Espírito Santo. 

Comunicamos, ainda, que continuaram sendo realizados, durante o mês de outubro, 
os trabalhos relacionados ao inventário dos processos provenientes de aposentadoria da 
Administração Direta, direcionado para o levantamento das concessões que utilizaram Certidão

[...]

Destes últimos, a JFPREV apenas realiza o gerenciamento, ficando a 
responsabilidade de pagamento do Município. As informações referentes aos benefícios de 
servidores oriundos do DEMLURB, FUNALFA e Câmara Municipal encontram-se 
consolidadas na tabela 8.  

Na competência de outubro, a folha totalizou o valor de R$39.308.349,76 (trinta e 
nove milhões, trezentos e oito mil, trezentos e quarenta e nove reais e setenta e seis centavos). 
Os pagamentos de 17 segurados foram suspensos por motivos tais como: ausência da realização 
do Recadastramento Anual (prova de vida) e óbitos identificados por meio do CADPREV e da 
Secretaria de Saúde, dos quais ainda não foram obtidas as certidões. Na competência foi 
necessária a realização de sustação de 02 pagamentos previamente a execução bancária, pois 
foram identificados óbitos após o fechamento da folha. Destacamos, por fim, a recuperação de 
R$2.772,09 (dois mil, setecentos e setenta e dois reais e nove centavos) de valores recebidos 
indevidamente após óbitos. Os valores foram restituídos aos cofres públicos voluntariamente 
por familiares ou diretamente pela Caixa Econômica Federal após envio de ofícios com base na 
Lei Federal nº 13.846/2019.

[...]

7ª Etapa Finalização migração dos benefícios - CMJF set/25 Finalizado

CRONOGRAMA  DE MIGRAÇÃO E CENTRALIZAÇÃO DE BENEFÍCIOS NA JFPREV

5. Departamento de Contabilidade e Finanças 

5.1. Execução orçamentária e financeira 

A receita total arrecadada no mês de outubro de 2025 foi da ordem de R$ 

16.115.771,97 (dezesseis milhões, cento e quinze mil, setecentos e setenta e um reais e noventa 

e sete centavos). Os valores referem-se às contribuições previdenciárias, à compensação 

previdenciária, à receita de parcelamento da Lei nº 14.637/23, ao aporte para amortização do 

déficit atuarial, conforme a Lei Complementar nº 271/2025, aos rendimentos de aplicações